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Anotace

Coufalová, Kateřina. Propojenost matematiky a filozofie. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2019, 51s. Bakalářská práce.

Ačkoliv se obecně má za to, že matematika a filozofie spolu nemají mnoho společného,

protože se jedná o zcela rozdílné vědní oblasti, tato práce se pokusí prokázat pravý opak. Toto

tvrzení bude doloženo analýzou vybraných děl velkých filozofů, kteří byli zároveň i velkými

matematiky, jakými byli Thalés z Milétu, Pýthagorás ze Samu, René Descartes, Blaise Pascal,

Gottfried Wilhelm Leibniz nebo Bernard Bolzano. Práce ukáže, že nejen jejich jmény jsou

spojeny obě vědní oblasti, ale že sami autoři ve svých dílech obě vědy propojovali.
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Annotation

Coufalová, Kateřina. Mathematics and philosophy interconnection. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 51pp. Bachelor Thesis.

Although it is generally believed that mathematics and philosophy do not have much in

common because they are completely different fields of science, this work will attempt to

prove the opposite. This statement will be supported by an analysis of selected works by great

philosophers who were also great mathematicians such as Thales of Miletus, Pythagoras of

Samu, Rene Descartes, Blaise Pascal, Gottfried Wilhelm Leibniz or Bernard Bolzano. The

work will show that not only their names are connected by both scientific fields, but that the

authors themselves have linked both sciences in their works.
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1 Úvod

Bakalářská práce Propojení matematiky a filozofie je teoretická práce, která se pokusí

ukázat, že ačkoliv se má obecně za to, že matematika a filozofie spolu nemají mnoho

společného, že tomu tak zdaleka není.

Práce ukáže, že matematika a filozofie nejsou propojeny pouze autory, kteří byli velkými

filozofy a zároveň významnými matematiky. Pro práci jsem vybrala Thaleta z Milétu,

Pythagora se Samu, René Descarta, Blaise Pascala, Gottfrieda Wilhelma Leibnize a Bernarda

Bolzana, kdy ukážu nejen jejich významné přínosy ve filozofii a v matematice, o kterých se

učí především na středních a dále pak na vysokých školách, ale také konkrétní ukázky z jejich

děl, jak oni sami propojovali filozofii a matematiku, jakým způsobem ovlivnila matematika

jejich filozofické myšlení a naopak, jako například u Bernarda Bolzana, který tvrdil, že

matematická metoda se nemusí nutně využívat na matematické disciplíny, ale je uplatnitelná

ve všech vědních disciplínách, včetně filozofie, a že nejen matematika, ale i filozofie je

založena na rozumovém poznání.

Při tvorbě práce byly použity zejména primární zdroje dostupné v českém jazyce či

překladu, pokud byly zachovány a veřejně zpřístupněny. Dále zdroje sekundární jak z oblasti

filozofie, tak matematiky.

Práce je rozčleněna do šesti hlavních části podle vybraných autorů, chronologicky

seřazených a každá kapitola autora je rozdělena na pět menších celků – život autora, dílo,

přínos ve filozofii, přínos v matematice a jejich propojení matematiky s filozofií.
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2 Thales z Milétu (620 – 625 př. n. l. – 546 př.n.l.) 1

2.1 Život

Thales z Milétu byl řecký učenec, který se

zabýval ontologií, matematikou a dalšími vědními

obory. Sami Řekové ho označovali „otcem vědy“.

Řadí se mezi „sedm mudrců“, což je označení pro

sedm údajně nejmoudřejších Řeků. 2

Život měl dlouhý a pestrý. Narodil se mezi

roky 620 – 625 př. n. l. a zemřel roku 546 př. n. l.3.

Thales přišel z řecké kolonie Milétu ležící západní

pobřeží Malé Asie.4 Než se Thales začal věnovat vědě,

hodně cestoval a nějakou dobu se angažoval i

v politice5. Při cestování poznal různé kultury a

myšlenky, které pak přinesl do Řecka.6 Kvůli

finančnímu zajištění se nějaký čas věnoval

obchodování.7 Z Thaletových spisů se žádný nedochoval, čerpat tedy lze jen z legend a

záznam o něm najdeme také v Aristotelově Metafyzice, kterou napsal dvě stě let po smrti

Thaleta.8

2.2 Počátky filozofie

Zpočátku filozofie zahrnovala přírodovědná, teologická, magická i etická vysvětlení

světa. Až raní řečtí myslitelé jako byl Thales, Hérakleitos, Anaxagoras, Pythagoras a další

chápali filozofii z dnešního úhlu pohledu.9 Při pohledu do historie na počátky filozofie

narazíme na jména tří učenců z tzv. Milétské školy. Hlavním představitelem je právě Thales a

následovně jeho dva žáci Anaximandros a Anaximénes. Thales je považován za zakladatele

odvětví filozofie zabývající se přírodními jevy a podstatou světa. Na otázku co je podstatou

1 Thales z Milétu [online], [cit. 22. 2. 2019], Wikipedie. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Thal%C3%A9s_z_Mil%C3%A9tu
2 MAREŠ, Milan. Příběhy matematiky, s. 41
3 MAREŠ, Milan. Příběhy matematiky, s. 41
4 KING, Peter J. Sto filozofů, s. 14
5 MAREŠ, Milan. Příběhy matematiky, s. 41
6 KING, Peter J. Sto filozofů, s. 14
7 MAREŠ, Milan. Příběhy matematiky, s. 41-42
8 KING, Peter J. Sto filozofů, s. 14
9 POPKIN, Richard Henry. Filozofie pro každého, s. 357
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světa přinesl Thales odpověď, že voda. Jako první přišel s představou světa složeného

z jednoduchého materiálu, bez nadpřirozena nebo božské účasti. Volba vody nebyla náhoda,

jevila se mu jako nejtvárnější, neboť existuje ve třech skupenství.10 Navíc jako obyvatel

přístavního města spatřoval v moři, potažmo vodě životadárnou sílu.11 Věřil, že všechny

objekty jsou variantou vody. Je-li voda ohřívána, stává se párou. Z toho vyvodil, že všechna

plynná jsoucna, jako je např. atmosféra, lze popsat jako zředěnou vodu. Přirozeně je voda

tekutina, tedy cokoliv plovoucího je z vody. A je-li voda dostatečně ochlazena, stává se z ní

těleso (led). Je obdivuhodné, jak z tak mála informací, dokázal objasnit tak rozličné věci jako

jsou plynné, kapalné a tuhé vlastnosti země. 12 tohle je málo. Je potřebí nějak zdůvodnit, proč

filozofie a matematika. Je něco, co by obě disciplíny spojovalo?

2.3 Matematika a technické vědy

Thales je považován za prvního opravdového vědce, neboť vytvořil racionální popis

přirozeného světa, který není založený na pověrách. Seznámil Řeky s geometrií,13 která do té

doby měla pro Řeky hlavně praktické využití, pro řešení problémů každodenního života, při

vyměřování pozemků, staveb apod.14 dokázal, že průměr protne kružnici na dvě shodné

části.15 S průměrem kružnice pracuje i v dalším tvrzení, které je obecně známo jako Thaletova

věta:

Věta: Je dána úsečka AB se středem S. Body A, B spolu s množinou všech bodů

roviny, pro něž platí |∢𝐴𝑋𝐵| = 90°, tvoří kružnici 𝑘 (𝑆;
1

2
|𝐴𝐵|).

Důkaz: Označme X vrchol libovolného pravoúhlého trojúhelníku s přeponou AB.

Sestrojme bodem A rovnoběžku s přímkou XB a bodem B rovnoběžku s přímkou XA. Tyto

přímky se protínají v bodě Y. Rovnoběžník AXBY je obdélníkem. Protože v obdélníku jsou

úhlopříčky shodné a půlí se, leží body X, Y na kružnici 𝑘 (𝑆;
1

2
|𝐴𝐵|).

Tímto jsme dokázali |∢𝐴𝑋𝐵| = 90° ⇒ 𝑋 𝜖 𝑘.

Ukažme, že věta platí i obráceně:

10 MAREŠ, Milan. Příběhy matematiky, s. 42
11 ADAMOVÁ, Lenka, Dudák Vladislav a Václav VENTURA. Základy filosofie, etiky, s. 49
12 POPKIN, Richard Henry. Filozofie pro každého, s. 357
13 KING, Peter J. Sto filozofů, s. 14
14MAREŠ, Milan. Příběhy matematiky, s. 34
15 KING, Peter J. Sto filozofů, s. 14
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Pro každý bod 𝑋 𝜖 𝑘 (𝑆;
1

2

[…]


pouze o takové, kdy cílem je nalezení nové pravdy, kdy přemýšlíme o důvodech, příčinách,

důsledcích nebo účincích,264 i když zpravidla je za filozofická zkoumání nepovažujeme.
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Takže když například matematik se začne ptát, proč je přímka nejkratší čára spojující dva

body, a nikoli jestli tomu tak je, můžeme říci, že začal filozofovat.265

Matematiky a čísel využívá i na příkladu vlastností a substance. „Mluvíme o

vlastnostech i u věcí, které nejsou skutečné, jako například u čísel, když říkáme, že každé číslo

má tu vlastnost, že lze vždy nalézt nějaké ještě větší, než je toto číslo samo.“266

Aby vysvětlil princip vzájemného působení těla a duše, využívá znalostí z geometrie:

V geometrii se říká, že dvě tělesa na sebe navzájem působí, dotýkají-li se alespoň v jednom

bodě, zároveň ale platí i úmluva, že mezi rozdílnými místy nebo body vždy existuje nějaký

odstup, stejně jako je tomu u vzájemného působení těla a duše. 267

Pro důkaz současného konce příčiny a účinku ve filozofii uvádí, že podle některých

matematiků těleso jednou uvedené silou do pohybu, se bude pohybovat věčně tím směrem a

tou samou rychlostí jako ve chvíli, kdy na něj naposledy působila ona síla. To ovšem platí jen

do té doby, dokud mu cestu nezkříží jiné těleso, které by změnilo jeho směr svou

přitažlivostí.268

7.5.1 Filozofie matematiky

Podle Bolzana není matematická metoda použitelná pouze na matematické disciplíny, ale je

uplatnitelná ve všech vědních disciplínách, včetně filozofie. Bolzano dokazuje, že matematika

se projevuje i v oblasti společenských věd, jako příklad dokládá matematizaci psychologie.

Důsledné uplatňování matematické metody přispívá k vystižení objektivních souvislostí mezi

vědeckými poznatky na základě příslušných důsledkových vztahů. V tom spatřuje hlavní účel

filozofického založení matematiky a podle toho vzoru i dalších věd. Bolzano například

nesouhlasí s německým osvícenským filozofem Immanuelem Kantem, že by matematika byla

rozumová věda díky stavbě pojmů, která je zprostředkovaná čistými názory. Nesouhlasí

s konstrukcemi pojmů díky názorům. Souhlasí s Kantem, že matematika je konstruována

pojmy, ale z matematických i filozofických důvodů odmítá, že by závisela na čase a prostoru.

Chce prokázat, že nejen filozofie, ale i matematika je založena na rozumovém poznání.

Vymezením toho, co je názor (tj. jednoduchá představa o jediném předmětu), a co je pojem

(tj. nejednoduchá představa o více než jednom předmětu), chce dokázat, že čas a prostor jsou

pojmy. Uvědomuje si, že podle mnoha matematiků, jsou geometrické konstrukce závislé na

názoru, ale Bolzano tvrdí, že i v geometrii lze všechna tvrzení dokázat pojmy. Podle Bolzana
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není matematika založena na názoru a filozofie na pojmovém poznání, tvrdí, že filozofie se

opírá o názor a věty matematiky jsou analytické pojmové pravdy. Nesouhlasí s Kantem, že

matematika se dokazuje demonstrativně a filozofie diskurzivně, podle něho je v obou vědách

potřeba postupovat stejným způsobem, a to pomocí pojmových důkazových prostředků, a

nejen podle názorů.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo ukázat, že matematika a filozofie nejsou dvě zcela

oddělené oblasti, ale že je spojují nejen jména autorů, kteří svými poznatky přispěli jak do

filozofie, tak významně zasáhli i do vývoje matematiky, ale že i sami autoři obě vědy ve

svých úvahách propojovali.

Pro pochopení jejich filozofického smýšlení bylo nutné přiblížit i jejich životní osudy,

které tvoří první kapitolu u každého autora. Je zajímavé, že ačkoli byly jejich poznatky v obou

vědách velkým přínosem, žádný z novověkých autorů se nedočkal ocenění během svého

života, některé autory bylo zakázáno vydávat a pro své učení byli i značně perzekuováni. Pro

příklad uveďme Bolzana, kterému bylo zakázáno učit i kázat. Leibniz byl opovrhovaný a

zatracovaný, Descartes pro politické poměry v zemi raději Francii opouští a některé své

poznatky raději nepublikuje.

Významnou úlohu při filozofických úvahách u všech autorů sehrálo náboženství a bůh,

kdy se snaží dokázat jeho existenci jak z filozofického hlediska, tak i matematickými důkazy.

Většinu autorů vedlo ke spojení věd kladení si filozofických otázek, pro které potřebovali

neotřesitelné důkazy, které spatřovali právě v matematice. Uvedení autoři propojovali obě

vědy v důkazech jejich tvrzení, kdy filozofické názory připodobňují poznatkům z matematiky

a své filozofické tvrzení podpírají matematickými důkazy. Hlavními znaky propojenosti jsou

u Thaleta potřeba racionálních odpovědí na filozofické otázky týkající se Země a přírody, u

Pythagora fascinace číslem, kdy je podle něj možné vše číselně vyjádřit, Descartes vytvořil

logickou metodu, kterou lze uplatnit jak v matematice, tak ve filozofii, Pascal uvažoval o

člověku jako o dvojaké bytosti a v metodě, která by zaručovala pravdivé poznání, rozlišuje

taktéž dvojakost ducha, a to jemného a matematického. Leibniz v obou vědách pracuje

s nekonečnem, díky kterému se v matematice dopracoval k infinitezimálnímu počtu a ve

filozofii viděl nekonečnost v bohu, duši a životě, a Bolzano ukazuje, že matematická metoda

je uplatnitelná i ve filozofii.
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