Posudek oponenta na bakalářskou práci Kateřiny Coufalové Propojenost matematiky a filozofie

Předkládaná práce má za cíl ukázat propojení matematiky a filozofie v díle vybraných autorů. Přesnější

stanovení jejího předmětu je těžké provést, úvod i závěr jsou kratší než 1 strana, ve zbytku se autorka přímo

pouští do popisu tohoto propojení u šesti vybraných autorů, přičemž značnou část věnuje obecným výkladům,

které mají charakter spíše popularizační než kriticky-odborný.

Zařazení antických autorů Thaléta a Pýthagory mi nepřijde šťastné, protože usuzování na typ propojenosti

filozofického a matematického myšlení se v jejich případě musí omezit na domněnky a spekulace. Podotýkám,

že důkazy Pýthagorovy věty, které autorka uvádí na s. 7-8, jsou pozdějšího data, a není proto jasné, proč jsou

zařazeny. Co se týče zbylých autorů, jejich zařazení je vhodné, otázkou ale zůstává, jestli jsou vhodně

zpracováni z hlediska cíle práce. Struktura každé kapitoly zahrnuje krátký medailónek, dílo autora, výběr

filozofických témat, výběr matematických témat, a závěrem jejich propojení. Problémem ovšem je, že přes

autorčinu snahu není většinou patrné, jak spolu jednotlivé části souvisí. Jestliže je např. u Bolzana pojednána

mravnost jako filozofické téma, mělo by být ukázáno, jak souvisí s jeho matematickým úsilím, jinak je její

zařazení zbytečné.

Co se týče práce s literaturou, autorka pečlivě cituje zdroje, jejichž těžiště tvoří především tvorba českých

pedagogů matematiky. Zde se však ukazuje problém, který do velké míry ovlivňuje charakter práce: píší-li

pedagogové matematiky o filosofech (jmenujme Bečvářovu knížečku René Descartes: milovník rozumu), nemají

povětšinou dobrý přehled o jejich filosofických tezích, a v podstatě se jedná o popularizující publikace.

V některých případech se autorka pokouší o výklad originálních filozofických děl. Problémem zde často bývá

nejasný či neúplný výklad, jak lze demonstrovat na případu citace z Bolzanova výboru (s. 46):

Matematiky a čísel využívá i na příkladu vlastností a substance. „Mluvíme o vlastnostech i u věcí, které

nejsou skutečné, jako například u čísel, když říkáme, že každé číslo má tu vlastnost, že lze vždy nalézt

nějaké ještě větší, než je toto číslo samo.“

V konečném hodnocení nicméně zohledňuji fakt, že téma bylo zpracováno v zásadě pečlivě, a že k němu

v českém jazyce chybí literatura vhodná pro práci na bakalářském stupni.

Otázka k obhajobě:

Vysvětlete, co pro Bolzana znamenají vlastnost a substance, a jak se jejich chápání má k použitému citátu.

Hodnocení

Předkládaný text dostačuje požadavkům na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a hodnotit stupněm D.

V Praze dne 28.5.2019 Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.